CADERNO 11  3SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2013

para aquisição de Material de CONSUMO. MODALIDADE: Pregão
Presencial. ABERTURA: 05 de março de 2013. HORÁRIO: 09h
Maiores informações fone/fax: (94) 3421-0299 e/ou e-mail
comprassmsca@hotmail.com. Conceição do Araguaia, 14 de
fevereiro de 2013. Simone Miranda de Loyola - Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489798

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2013
Abertura 07/03/2013 às 9h (horário local), na Sala de Reuniões
da CÂMARA MUNICIPAL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n
Centro-Primavera-PA. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimenticios
Destinados ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
para os Alunos da Rede Municipal de Ensino de Primavera PA.
Conforme Edital, PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO.
Mais informações no fone: (091) 3481-1228 ou e-mail
setordelicitacaopmp@gmail.com.

Vandson Oliveira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489821

EDITAL SUPLEMENTAR N° 018 DE 8 DE FEVEREIRO DE 2013
Prefeito e Secretário de Saúde de Floresta do Araguaia,
no uso de suas competências, tornam público, o resultado fi nal
do concurso público aberto pelo Edital 001/12, com a indicação
dos habilitados, suas inscrições, notas fi nais e classifi cações
fi nais: MÉDICO, ESPECIALIDADE CLÍNICA MÉDICA: Jardel
Rhandson Pimenta Machado Loredo, Thiago Sanches Flores
Pinto, André Ricardo Viana Mourão e Carlos Henrique Carvalho
Lima; FARMACÊUTICO: Flaviniano Lopes dos Santos, Eric
Hendiery Dantas do Nascimento, Alisson Reis Pereira, Ricardo
Campos Sampaio e Suiane Lanuce Leite de Araújo Mourão;
ODONTÓLOGO: Romulo da Silva Esteves das Dores e Diogo
Marinho Pereira; ENFERMEIRO (LISTA GERAL): Fernanda Peixoto
de Oliveira, Laysa Lenny Macedo Leal, Suelen Alves Rezende,
Cauana dos Santos Almeida, Rosa de Fatima Maia, Nayra Thais
Braga da Silva, Giorgio de Sousa Moura, Liliane Oliveira dos
Anjos, Daiana Bueno Ribeiro, Maria Aparecida Alves de Sousa,
Natanael Ribeiro da Silva, Jose Wilson Ferreira Moreira, Alynne
Martins Santana, Katiúscia Cardoso de Moraes, Allaíne Lacerda
de Oliveira, Fernando Geremia e Adriele Milhomen Fernandes;
ENFERMEIRO (LISTA ESPECIAL): Natanael Ribeiro da Silva;
BIOMÉDICO: Donival Alves Carneiro, Edson de Souza Moreira e
Elson Rodrigues Cavalcante; MÉDICO VETERINÁRIO: Francisco
das Chagas César Filho e Felipe Noronha Braz; NUTRICIONISTA:
Adriana Alves de Souza; ENGENHEIRO AGRÔNOMO: Cledivone
Soares da Silva; AGENTE ADMINISTRAIVO: Dyonatan Vieira
Oliveira e Francirleia Amaral Neres; MOTORISTA: Karlaime
Eutaquio Soares, Okeisler Alves Rezende, Humberto Antônio da
Silva e Gilberto Martins de Barros. Critérios de desempate: itens
27.5 a 27.5.5 do Edital 001/12. RECURSO contra o resultado fi nal,
dirigido a Banca Examinadora: 03 dias úteis, a contar da data
desta publicação. Vide este ato na íntegra com os habilitados,
classifi cados e eliminados, nos sites: http://www.idescassessoria.
org.br e http://www.pmfl orestadoaraguaia.com.br.
Floresta do Araguaia/PA, em 8 de fevereiro de 2013

Alsér io
Kazimirski

Pre fe i to

Cironedes de Almeida
F i lho

Secre tár io  Mun ic ipa l  de
Saúde Púb l i ca

Decre to  n°  367,  de  7/
jan . /2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489859

Prefeitura Mun. de Santa Luzia do Pará. Resumo Decreto
Municipal 012/2013 de 10 de Janeiro de 2013. O Decreto na
íntegra pode ser acessado pelo site www.santaluzia.pa.gov.br
 O Prefeito Municipal de Santa Luzia do Pará, Senhor
ADAMOR AIRES DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 69, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município,
e considerando o Estado em que lhe foi entregue o Município;
Decreta: Art. 1°-Fica decretado ESTADO DE EMERGÊNCIA
fi nanceira e administrativa no Município de Santa Luzia do Pará,
a contar da publicação do presente Decreto, pelo prazo de
120 (cento e vinte) dias. Art. 2°-Fica vedada, por 120 dias, a
realização de quaisquer despesas no âmbito do Poder Executivo
sem a prévia autorização do Prefeito Municipal. Art. 3º-Durante
o período máximo de 120 (cento e vinte) dias, a contar da
publicação deste Decreto, fi cam suspensos todos os pagamentos
de empenhos advindos do exercício anterior, excetuando-se a
folha de pagamento de pessoal, encargos sociais e repasses,
com vistas a analisar individualmente os efetivos cumprimentos
dos objetos dos contratos administrativos fi rmados pela gestão
anterior, bem como a regularidade da constituição das referidas
despesas. Art. 4°-Fica autorizada a administração Pública
Municipal, por força do artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8666/93,

a contratar serviços e adquirir materiais necessários à execução
dos atos de gestão administrativa essenciais, bem como ao
funcionamento dos serviços de saúde, educação, saneamento
e infraestrutura básica, especialmente os listados no anexo
I deste decreto, sem a necessidade de certame licitatório,
uma vez constatada a indispensabilidade da contratação.
Art. 5°-Durante a vigência do ESTADO DE EMERGÊNCIA
serão realizados os devidos processos de licitação, bem como
analisadas as dispensas e inexigibilidades, para as compras e
serviços futuros. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de
2013, revogando-se as disposições em contrário. Santa Luzia do
Pará, Gabinete do Prefeito Municipal, em 10 de janeiro de 2013.
Adamor Aires de Oliveira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489611

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 002/2013. Contratação de empresa para
Construção de Pontes estaqueadas de madeira, com fundação
em bate estaca com proteção de guarda-corpo e Pontilhões
em madeira com agulha na Zona Rural deste município,
para atender a Secretaria Municipal de Obras, Transporte
e Urbanismo - SEMOB. Abertura: 11/03/2013 às 08h30m.
EDITAL: Departamento de Licitações na sede da Prefeitura no
Endereço: Avenida 22 de março nº. 915 – Centro no horário das
7h30m às 12h00m. HARLENILSON MATOS DA SILVA - Chefe
Departamento de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANNACH/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489638

MUNICIPAL DE BANNACH/PA
AVISO DE LICITAÇÕES/RESUMO DE EDITAIS

MODALIDE: Pregão Presencial n.º 09/2013. TIPO: Menor Preço
por Item. OBJETO: Aquisição de Combustíveis e Derivados
do Petróleo para serem utilizados pelos veículos, máquinas,
caminhões e equipamentos que compõem a frota da Prefeitura
Municipal de Bannach - PA, e gás liquefeito para todas as
Secretarias. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS
ENVELOPES: 08h30m dia 11 de março de 2013.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 04/2013. TIPO: Menor
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de Materiais de Construção
e Materiais Elétricos para serem utilizados pelas secretarias
municipais do município de Bannach-PA. PRAZO PARA ENTREGA
e ABERTURA DOS ENVELOPES: 10h15m dia 11 de março de
2013.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 05/2013. TIPO: Menor
Preço por Item. OBJETO: Aquisição de peças para serem
utilizadas nos veículos que compõem a frota da Prefeitura
Municipal de Bannach-PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA
DOS ENVELOPES: 13h30m dia 11 de março de 2013.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 06/2013. TIPO: Menor
Preço Item. OBJETO: Locação de horas de máquinas pesadas
para serem utilizadas na recuperação das estradas vicinais do
município de Bannach-PA. PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA
DOS ENVELOPES: 15h00m dia 11 de março de 2013.
REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002,
Lei Federal 8.666/93 com as alterações da Lei n.º 8.883/94,
e demais alterações posteriores. INFORMAÇÕES: O Edital
completo e esclarecimentos poderão ser obtidos junto a CPL,
das 08h00m às 14h00m, nos dias úteis, na Secretaria Municipal
de Administração. Endereço da Prefeitura: Av. Paraná, n.º 27,
Centro, Bannach–PA. Fone (94) 3305-11-40, Márcio Mariano –
Presidente da C.P.L. Marco Rolim – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489656

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 013/2013 -PMP/HIDRÁULICA
IMPERATRIZ LTDA. Obj: Aquis. de gás Oxigênio medicinal, gás
Oxigênio medicinal tipo “G” e tipo “GG”, objetivando atender ao
Hospital Municipal de Paragominas, no período de 60 dias. Sala
de Licitação. Pgm: 22/02/2013.
PREGÃO PRESENCIAL – 017/2013 – Obj: Aquis. de um
veículo Ambulância UTI, objetivando atender aos pacientes
que necessitam de locomoção de Paragominas/Belém e Belém/
Paragominas, para atendimento de alta complexidade em
Hospital da Rede SUS. Data de Abertura: 06/03/2013 às
14:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e
das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 -
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.:22/02/2013.
CONVÊNIO Nº. 025/2013 – PMP/SINTIMAP – SINDICATO
DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE SERRARIAS,
CARPINTARIAS, TANOARIAS, MADEIRAS COMPENSADAS
E LAMINADAS, AGLOMERADAS E CHAPAS DE FIBRAS DE
MADEIRAS DE PARAGOMINAS. Obj.: Cooperação fi nanceira
com o intuito de transferência de recursos ao SINTIMAP,
para serem utilizados no atendimento básico odontológico
aos sindicalizados e seus dependentes em nosso município,
obedecendo aos critérios do SUS – Sist. Único de Saúde. Valor

global: R$ 14.153,48. Vig.: 08/02/13 a 31/12/13. Fica eleito
o Foro da Comarca de Paragominas, para dirimir eventuais
controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.: Paulo
Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de Parag.; João Lucídio
Lobato Paes - Sec. Mun. de Saúde; Maria Creuza Pereira dos
Santos - Pte. do SINTIMAP - Sindicato.
CONVÊNIO Nº. 026/2013 – PMP/SINDICATO DOS
TRABALHADORES RURAIS DE PARAGOMINAS. Obj.: O
apoio fi nanceiro para o custeio de despesas com a construção
de duas pontes, sendo uma na Colônia Fé em Deus e outra na
Col. Oriente neste Município, no intuito de viabilizar o tráfego na
estrada de modo a facilitar o escoamento da produção agrícola,
e também, o transporte escolar. Valor global: R$ 10.000,00.
Vig.: 08/02/13 a 30/08/13. Fica eleito o Foro da Comarca de
Paragominas, para dirimir eventuais controvérsias oriundas do
presente Convênio. Assin.: Paulo Pombo Tocantins – Prefeito
Municipal de Parag.; Marcos Antônio Abreu do Amaral-Sec. Mun.
de Agricultura, Ind. e Comércio; Guilherme Ferreira Brito - Pte.
do Sind. dos Trab. Rurais de Paragominas.
CONVÊNIO Nº. 027/2013 – PMP/Com interv. da Secretaria
Mun. de Governo e CDL – CÂMARA DE DIRIGENTES
LOJISTAS DE PARAGOMINAS. Obj.: A Coop. fi nanceira com
o intuito apoiar a realização do evento “Prêmio Mérito Lojista”,
que acontecerá no dia 22/02/13, cuja fi nalidade é primar pelo
desenvolvimento, qualidade, assist. técnica, entre outros, dos
fornecedores, imprensa e prestadores de serviços. O prêmio
trata-se de um reconhecimento do consumidor às empresas que
estão oferecendo sempre produtos e serviços de qualidade e
buscando inovação. Valor global: R$ 7.000,00. Vig.: 08/02/13 a
30/03/13. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, para
dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. Assin.:
Paulo Pombo Tocantins – Prefeito Municipal de Parag.; Renato
Rodrigues Cordeiro - Sec. Mun. de Governo; Francisco Alves
Filho - Pte. da CDL - Paragominas.
1º TERMO ADITIVO – 065/13 – CONT. – 044/13 –
PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/RODA VIVA
DIST. DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Obj: Aquis.
de combustíveis (óleo diesel comum), destinados ao abastec.
de todos os veículos, máquinas e equipamentos, pertencentes
às seguintes Secretarias: Meio Ambiente, Urbanismo,
Infraestrutura, Administração e Finanças, Governo, Agricultura,
Ind. e Comércio, no período de Janeiro a Junho/2013. Ref. ao
reajuste de aprox. 4,06% do valor total do Cont. Valor global
R$ 26.852,55. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito
Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 066/13 – CONT. – 064/13 –
PREGÃO PRESENCIAL - 096/12 - PMP/RODA VIVA DIST.
DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Objeto: Aquis. de
combustíveis (óleo diesel comum), destinados ao abastec. dos
veículos que atuam na Secretaria Mun. de Assistência Social,
no período de Janeiro a Junho/2013. Ref. ao reajuste de aprox.
4,06% do valor total do Cont. Valor global R$ 261,00. Ord. de
Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 067/13 – CONT. – 065/13 – PREGÃO
PRESENCIAL – 096/12 - PMP/RODA VIVA DIST. DE
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Obj: Aquis. de combustíveis
(óleo diesel comum), destinados ao abastec. dos veículos que
atuam na SEMEC, no período de Janeiro a Junho/2013. Ref. ao
reajuste de aprox. 4,06% do valor total do Cont. Valor global
R$ 1.305,00. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito
Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 068/13 – CONT. – 066/13 –
PREGÃO PRESENCIAL – 096/12 - PMP/RODA VIVA
DIST. DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Obj: Aquis. de
combustíveis (óleo diesel comum), destinados ao abastec. na
garagem, dos veículos pertencentes à frota da Secretaria Mun.
de Saúde, no período de Janeiro a Junho/2013. Ref. ao reajuste
de aprox. 4,06% do valor total do Cont. Valor global R$ 887,40.
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º TERMO ADITIVO – 069/13 – CONT. – 067/13 – PREGÃO
PRESENCIAL – 096/12 - PMP/RODA VIVA DIST. DE
DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA. Obj: Aquis. de combustíveis
(óleo diesel comum), destinados aos veículos tipo ônibus Placas:
JUJ 9763, JVA 0598, JVW 5826, JWC 9566, microônibus Placas:
OFM 6881, OFQ 6701, pertenc. à frota da Secretaria Mun. de
Educação, no período de Janeiro a Junho/2013. Ref. ao reajuste
de aprox. 4,06% do valor total do Cont. Valor global R$ 3.306,00.
Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
CONT. – 167/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 101/12 - PMP/
MERCEARIA CAPIXABA LTDA-ME. Obj: Aquis. de gêneros de
alimentação para serem utilizados no preparo do café da manhã
dos Auxiliares Operacionais de Conservação-Gari, funcionários do
Departamento de Limpeza Pública. Valor global: R$ 34.850,00.
Vig: 28/01/13 a 31/12/13. Rec: Próprio. Ord. Desp: João Bosco
Gabriel - Prefeito Mun. em Exercício.
CONT. – 168/13 – PREGÃO PRESENCIAL – 101/12 - PMP/
ALIANÇA COM. & DIST. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Obj: Aquis. de gêneros de alimentação para serem utilizados
no preparo do café da manhã dos Auxiliares Operacionais de
Conservação-Gari, funcionários do Depto de Limpeza Pública.
Valor global: R$ 8.296,00. Vig: 28/01/13 a 31/12/13. Rec: